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tasques que duen a terme els administradors i membres dels òrgans 
d’administració.  

Aquest article, a més també modifica la definició d’activitat econòmica respecte 
a les activitats de lloguers i de compravenda de immobles. Per ser considerada 
com a activitat econòmica es proposa, en el cas dels lloguers, que les rendes 
brutes superin els 40.000 € i, en el cas de les compravendes, a partir del 
moment en què es facin cinc transmissions.  

Amb els canvis introduïts en l’impost sobre les plusvàlues immobiliàries, això 
significa que primer es tributaria en aquest impost i, com en el cas de societats, 
després en l’IRAE, encara que es podria deduir l’import pagat en el de les 
plusvàlues. Ara bé, si només es venen cinc immobles durant un any, llavors no 
es considera activitat econòmica i, per tant, només caldria aplicar el de 
plusvàlues.  

Aquesta modificació, que rebutgem, fomenta clarament les pràctiques 
d’oportunisme fiscal perquè l’impost de plusvàlues ja no es paga a partir del 
10é any i mentre no es superi el límit de cinc transmissions la persona física 
empresària no tributarà en l’IRAE. En canvi, les persones jurídiques haurien de 
tributar en tot cas en l’impost sobre societats. 

A més, es parla de transmissions amb independència del valor de les mateixes, 
fet que no sembla gaire raonable.  

Igualment, caldrà veure com es comptabilitzen les transmissions: la transmissió 
de tot un edifici es considera una única transmissió. Si es fa en un únic acte, 
segurament sí seria només una transmissió. I si es venen dos places 
d’aparcaments situades en edificis diferents, estaríem llavors davant dos 
transmissions, encara que es facin en un mateix acte? Tindria sentit en 
comparació a la venda de tot un edifici?  

Les diferències entre l’impost de plusvàlues, l’IS i l’IRAE, respecte als tipus 
impositius, maneres de calcular les bases, exempcions, etc. provoquen que les 
oportunitats d’elusió fiscal siguin molt elevades. El fet de considerar activitat 
econòmica només a partir de la sisena transmissió d’un any, incrementa 
sensiblement aquestes oportunitats.  

En el cas dels lloguers, amb la nova normativa sembla que primer cal que els 
ingressos bruts superin els 40.000 euros l’any, però que una vegada superat 
aquest import, tot es consideraria rendiment d’activitat econòmica i, per tant, es 
tributaria per tot. 

 

Segona - De supressió de l’article 2 

Es proposa suprimir l’article 2. 

 

 

 

Tercera - De supressió de l’article 3 

Es proposa suprimir l’article 3. 



 

 3 

Motivació conjunta de les esmenes 2 i 3 

Es vol mantenir el redactat actual de la Llei 

 

 

Quarta - De modificació de l’article 4 

Es proposa modificar l’article 4 amb el redactat següent: 

Es modifica l’article 13 de la Llei 96/2010, del 29 de desembre, de l’impost 
sobre la renda de les activitats econòmiques, que queda redactat de la manera 
següent: 

 

1. La determinació de la base de tributació en la modalitat simplificada s’obté 
mitjançant la suma del rendiment net de l’activitat i el resultat, positiu o negatiu, 
dels resultats extraordinaris que s’obtinguin per la transmissió dels actius no 
corrents a l’activitat. 

 

2. El rendiment net de l’activitat es calcula per la diferència entre els ingressos 
procedents de l’activitat, computats d’acord amb les regles que estableix 
l’impost sobre societats, i les despeses següents:  

- Consum de mercaderies, matèries primeres i altres materials 

- Despeses de personal  

- Sous i salaris 

- Càrregues socials  

- Lloguers 

- Telèfon 

- Llum 

- Despeses generals: 10% dels ingressos procedents de l’activitat 

Dins la xifra d’ingressos procedents de l’activitat no s’inclouen els que 
procedeixen de les transmissions d’actius no corrents a l’activitat que se sumen 
al resultat del rendiment net de l’activitat. 

 

3. En el cas que l’obligat tributari desenvolupi diverses activitats, la 
determinació de la base de tributació en la modalitat simplificada es fa pel 
conjunt d’activitats. 

 

4. L’obligat tributari que es vulgui acollir a aquest règim ho ha de sol·licitar al 
ministeri encarregat de les finances abans que finalitzi l’any anterior en què 
esdevingui efectiu, en els termes que es determinin reglamentàriament. Una 
vegada hagi escollit el règim, l’obligat tributari s’hi ha de mantenir durant un 
termini mínim de tres anys i si hi vol renunciar ho ha de comunicar al ministeri 
encarregat de les finances abans que finalitzi l’any anterior al període en què 
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esdevingui efectiu. En el cas d’’inici d’una activitat econòmica per part d’un nou 
obligat tributari l’opció d’acolliment a aquest règim s’ha de fer durant el mes 
següent a l’inici de l’activitat. 

 

5. L’obligat tributari queda exclòs de la modalitat simplificada d’estimació de la 
base de tributació quan la xifra anual de negoci pel conjunt d’activitats dutes a 
terme per l’obligat tributari durant el període impositiu supera l’import previst pel 
règim simplificat de comptabilitat de la Disposició addicional de la Llei 30/2007, 
del 20 de desembre, de la comptabilitat dels empresaris. L’exclusió es produeix 
en el període impositiu immediatament posterior. 

 

 

Motivació 

El redactat que proposem ens sembla més coherent. 

 

Cinquena - De supressió de l’article 5 

Es proposa suprimir l’article 5. 

 

 

Sisena - De supressió de l’article 6 

Es proposa suprimir l’article 6. 

 

 

Setena - De supressió de l’article 7 

Es proposa suprimir l’article 7. 

 

 

Vuitena - De supressió de l’article 8 

Es proposa suprimir l’article 8. 

 

Motivació conjunta de les esmenes 5, 6, 7 i 8 

Es vol mantenir la redacció actual de la llei en la mesura que el projecte que 
s’esmena no modifica l’article 24 de la llei actual pel que fa a les noves 
inversions que duguin a terme els empresaris persones físiques. En 
conseqüència en aquest cas els coeficients d’amortització es multipliquen per 
1,4 i no pas per 2,5 com es vol fer amb les societats. No podem acceptar 
aquesta discriminació per a les persones físiques empresàries. 
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D’igual manera no es comparteix el plantejament de l’estimació objectiva 
singular ni tampoc l’aplicació de noves deduccions per creació de llocs de 
treball i inversions. 

 

 

 

 

En els termes precedents queden formulades les esmenes al Projecte de llei de 
modificació de la Llei 96/2010 de 29 de desembre de l’impost sobre la renda de 
les activitats econòmiques. 

 

Casa de la Vall, 7 de novembre del 2011 

 

 

 

 

 

 

Jaume Bartumeu Cassany 

President 




